
 

 

Comune di Farindola 
Provincia di Pescara 

Piazza Mazzocca 1, 65010 
Codice Fiscale: 00231350687 

Partita IVA: 00231350687 
PEC: protocollo.farindola@pec.it 

Centralino Unico: +39 085 823131 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA VIGILANZA 
 

N. Registro Generale 31 - Data: 05-03-2026 
N. Registro Settoriale 2 

 
Oggetto: Approvazione bando per assegnazione aree per fida pascolo - Anno 2026  
 
 

Il Responsabile 
 

L’anno duemilaventisei, il giorno CINQUE del mese di marzo, nel proprio ufficio, 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” , nel testo vigente; 
VISTO il provvedimento n. 3 del 12.02.2026, a firma del Sindaco, Dott. Luca 

Labricciosa, con il quale si affida al sottoscritto l’incarico di Responsabile del Servizio di 
Polizia Locale, compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno 
che le leggi e lo Statuto non riservano espressamente agli organi di governo, come previsti 
dall’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il “Regolamento di disciplina dei beni demaniali gravati dal diritto di uso 
civico di pascolo”, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 
16.11.2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 27.02.2026, con la quale: 
- è stata fissata la tariffa per la concessione di terreni demaniali in fida pascolo, che, per 

l’annualità 2026 è stata fissata ad € 0,00 per gli allevatori residenti nel territorio del Comune 
di Farindola e in € 20,00 per ogni capo bovino e € 2,00 per ogni capo ovi-caprino per gli 
allevatori non residenti; 

- è stato deciso che tutti i terreni demaniali gravati da uso civico di pascolo vengano 
assegnati in fida pascolo; 

- è stato stabilito che, in caso la totalità delle richieste di concessione effettuate da parte 
dei residenti nel territorio comunale superassero la superficie assegnabile, le singole richieste 
per superfici minori di 30 Ha siano integralmente soddisfatte, mentre le singole richieste per 
superfici maggiori di 30 Ha vengano soddisfatte parzialmente, con riduzione percentuale fino 
ad impegnare totalmente la superficie concedibile; 

VISTO il Complemento di programmazione per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023/2027, 
approvato dalla Regione Abruzzo con DGR n. 904 del 29.12.2022, che impone che i titoli di 
conduzione dei terreni gravati da Uso civico sia coincidente con l’anno solare (1° gennaio-31 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 31 del 05-03-2026 firmato digitalmente da  Massimo Pasquariello il 05-03-2026



 
COMUNE DI FARINDOLA 

DETERMINA AREA VIGILANZA N. 31 DEL 05-03-2026 
 

PAG. 2 

dicembre); 
RITENUTO di dover provvedere in merito e di dover approvare il bando per la 

concessione dei terreni demaniali da assegnare in fida pascolo nei tempi utili per la 
predisposizione dell’assegnazione degli stessi per l’annualità 2026; 

RITENUTA la propria competenza all’adozione dell’atto e di dover procedere in 
merito, 

D E T E R M I N A 
1. di DICHIARARE le premesse quali formanti parte integrante e sostanziale della 
presente. 
2. di APPROVARE il “Bando per l’assegnazione di fida pascolo per l’annualità 2026”, 
allegato alla presente; 
3. di DARE ATTO che i titoli di conduzione concessi abbiano valore a partire dal 1° 
gennaio 2026 e la scadenza sia fissata al 31 dicembre 2026; 
4. di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nel testo vigente, e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, che il presente atto non comporta 
spese per l’Amministrazione comunale; 
5. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
6. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 
1 del D. Lgs n. 267/2000, nel testo vigente, e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, che il presente provvedimento non sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, in quanto non comporta movimenti contabili o che, 
comunque, abbiano rilevanza nel bilancio dell’Ente; 
7. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 
 
 
 
Farindola, 05-03-2026 
 

Il Responsabile 
AREA VIGILANZA 

 Massimo Pasquariello 
 

______________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile 
 

Rilascia 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Con esito Favorevole circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 31 del 05-03-2026 firmato digitalmente da  Massimo Pasquariello il 05-03-2026



 
COMUNE DI FARINDOLA 

DETERMINA AREA VIGILANZA N. 31 DEL 05-03-2026 
 

PAG. 3 

 
Farindola, 05-03-2026 
 

Il Responsabile 
AREA VIGILANZA 

 Massimo Pasquariello 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 31 del 05-03-2026 firmato digitalmente da  Massimo Pasquariello il 05-03-2026



 
COMUNE DI FARINDOLA 

DETERMINA AREA VIGILANZA N. 31 DEL 05-03-2026 

 

Comune di Farindola 
Provincia di Pescara 

Piazza Mazzocca 1, 65010 
Codice Fiscale: 00231350687 

Partita IVA: 00231350687 
PEC: protocollo.farindola@pec.it 

Centralino Unico: +39 085 823131 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA VIGILANZA 
 

N. 31 - Data: 05-03-2026 
 

Oggetto: Approvazione bando per assegnazione aree per fida pascolo - Anno 2026  
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000) 

 
Reg. Pubblicazione n.: 120 
 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per 15 giorni 
consecutivi dal 05-03-2026 al 20-03-2026. 
 
Farindola, 05-03-2026 
 

Il Responsabile pubblicazione 
 Massimo Pasquariello 

 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 31 del 05-03-2026 firmato digitalmente da  Massimo Pasquariello il 05-03-2026


